- 1 -

第９回さいたま地方裁判所委員会【議事概要】

第１ 日時

平成１８年１０月１２日（木）１５：００～１７：００

第２ 場所

さいたま地方裁判所第１中会議室

第３ 出席者

（委員）房村精一［委員長］，伊藤政子，金井久男，北出幸一，小出重義，

木幡和夫，佐藤あけみ，佐藤孝明，下山保男，田中重仁，千野啓太郎，

平林紀子，廣田民生，細田洋一郎（敬称略。）

（事務局）大谷保，小林孝史，篠原良一，吉井良一，関口良正，川上康，植草基成

第４ 議事

１ 開会

（事務局）北山前委員長の転出及び委員長代理として既に指名済みの伊藤委員が

議事を進行する旨紹介

２ 新任委員の自己紹介

３ 委員長の選任，委員長就任あいさつ

（まとめ）

◎ 委員長は，さいたま地方裁判所長である房村精一委員が選任された。

４ 民事事件についての概況説明及び労働審判制度について

・ 廣田委員より，民事事件の概況及び労働審判事件について説明

５ 刑事事件についての概況説明並びに被疑者国選弁護制度及び即決裁判手続制

度について

・ 下山委員より，刑事事件の概況並びに被疑者国選弁護制度及び即決裁判手

続制度について説明

６ 日本司法支援センター（法テラス）について

・ 総務課長より，業務内容及び現況について報告

- 2 -

（発言内容）

・ 各委員より，法テラスについての意見・感想

７ 庁舎増築の関係について

・ 会計課専門官より庁舎増築関係の説明

８ 裁判員制度広報について

・ 総務課長より，さいたま地裁における広報行事の実施状況について説明

９ 第９回の開催について

（まとめ）

◎ 次回は，平成１９年２月２７日（火）午後３時から午後５時までとされた。

◎ 次回は，田中委員の申し出により，検察庁作成の裁判員制度に関する映画を

見る。

１０ 閉会